LEI Nº 763, de 03 de agosto de 2004.

Autoriza contratação por tempo determinado por necessidade temporária  e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e arts. 48 à 51 da Lei nº 669, de 04 de dezembro de 2002, 01 (um) Professor de Educação Física.

Art. 2º - A contratação obedecerá às disposições do Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Estação, Lei nº 669, de 04 de dezembro de 2002.

Art. 3º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao servidor contratado todos os direitos previstos na legislação municipal.

Art. 4º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial, no montante de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.04.12.361.022.2.073 – Salários e venc. de professores e servidores – FUNDEF

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.01 – Contratação por tempo determinado de professores em efetivo exercício do Magistério (60% FUNDEF)
	R$ 4.300,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.02 – INSS – Professores em efetivo exercício do Magistério (60% do FUNDEF)
	R$ 1.000,00

Total do Crédito Especial ............................................................................... R$ 5.300,00

Art. 5º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.04.12.361.022.2.073 – Salários e venc. de professores e servidores – FUNDEF

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas

	Elemento de Despesa – 3.1.90.11.01 – Vencimentos e vantagens fixas dos servidores
	R$ 5.300,00

Total da Redução ........................................................................................... R$ 5.300,00

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 03 de agosto de 2004.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração